
1906. IX. évfolyam. Baja, vasárnap ne /ember -hó Ti. 45. szám.

ZEPoIxtxjs:©,! lap.
Megjclen minden vasárnap reggel.

Szerkesztőség: Türr István-Utca 11. — Telefon-szám: 28.
Kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, hol az előfizetések 

és hirdetések felvétetnek.

Felelős, szerkesztő

Dr. Lember^er Ármin

Előfizetési árak:
Eg-ész évre 10 kor., félévre 5 kör;,' negyedévre 

2 kor. 50 flll. — Egyes szám árá 20 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A paktum körül.
A magyar temető ismét csöndes. A krip

ták, melyek a fejedelmi bujdosók 
befogadták, bezárultak és a kegyelet csendes 
moraja, mely felverte a halottaknak csendjét, 
elült. A hazafias frázisok eloszlottak a levegő
ben, a koszorúk virágait kikezdi a dér, a pis
logó mécsesek kialusznak, a temető elnépte
lenedik és megkezdi újból harcát, szenvedé
sét és kálváriáját az élet.

Es az élethez visszatérés most követ
kező fontos és nagy horderejű napjaiban 
felidézzük az aktualitás legnagyobb magyar 
államférfiét, Széchenyi Istvánt, aki hazájának 
jogát nem a régi foliánsokban kereste, hanem 
a nép jogában és jólétében, aki előtt olyan 
Magyarország lebegett, mely nem volt, hanem 
lesz. Aki nem rágódott a múlt csontjain, sőt 
hangosan hirdette, hogy »hagyjunk fel a ré
ginek kenetteljes magasztalásával s az ahhoz 
való kárhozatos ragaszkodással.«

Nem az ősök tiszteletének hiánya mon
datja Széchenyivel e szavakat, hanem az a 
tudat, hogy a rendiség a múltból deriválja a 
jogot a nép leigázására és amaz alkotmány 
fentartására, mely csakis »a bécsi reakciónak 
váiik hasznai a, az országot ellenben testi sze
génységre kárhoztatja.«

Ez az alkotmány, mely csak arra való, 
hogy a nemesség szabadságait biztosítsa és 
maga pedig korlátlan ura lehessen jobbágyai
nak, gyenge és omladozó, mely a legkisebb 
támadásnak sem bir dacolni.

»Az alkotmányt biztosítani — mondja 
Széchenyi — annyit tesz, mint olyan lábra

Vén feányoR.
— A >Bajai Hírlap*  eredeti tárcája. —

Irta; Baedeker.

Egy régi barátnőmtől a következő sorokat 
kaptam :

Kedves barátom !
Mi ketten, maga meg én, körülbelül egyko- 

ruak vagyunk. Sőt, ha nem csal az emlékezetem, 
maga egy két évvel idősebb nálam. Mégis magát 
senki sem tartja öreg urnák, én pedig már vén
lány számba megyek.

Belenyugszom.
Mi, szegény nők korábban vénülünk, mint 

önök, tisztelt uraim, akik az időn is kifognak, 
nemcsak a nőkön . . . Nem panaszkodom hát, 
hogy öreg vagyok azokkal az esztendőkkel, me
lyekkel a férfi-kortársaim még fiatalok. Nem ke
sergek azon, hogy már nem számitok semmit, s 
hogy csak azok járnak a kedvemben, akik örö
kölni fogják oldalágról kicsi vagyonkámat. Azon 
se búsulok, hogy már az ördögnek se kellek, mig 
maga — aki több esztendőt számlál, mint én — 
még mindig kap egy gazdag örökösnőt. Legyen 
boldog velel Mindezeket a dolgokat föl se ve
szem, s mert nem igaz, hogy az aggszüzek iri
gyek, hát nem is irigylem önöket a sok elő
nyük miatt.

De valami mégis fáj.
Fáj, hogy gúnyolnak bennünket a szeren

csétlenségünkért. A lelkem sir bele, ha látom, mi
csoda lenézéssel bánnak velünk pusztán azért, hogy 
öregek vagyunk. Önök hiába tanulták volna a 

helyezni, hogy az ország minden lakosa érde
két találja benne, hogy tovább fennálljon.« 
Es ennek egyedüli módja szavai szerint: »Hun-

hamvait nia minden lakossának polgári létet adni, még 
pedig egy szelíd és konvulzió nélküli refor-
máció utján.«

Es ha minden lakosa ez országnak jogá
hoz jut: »vadonságok, posványok vízcsator
nákkal vígan átszelt kertekké, Dunánk egy 
rendes folyammá, Budapest egy kikötőhelylyé 
válnak s Magyarország nemcsak de jure, ha
nem de facto is regnum per se és pro se 
et independens lesz.«

A 800,000-nyi súlyú talpkő helyett 10 
milliónyi súlyút kell az állami önállóság biz
tosítására lerakni, a közjólétet kell a függet
lenség megvédésére alkalmassá tenni, mert 
szegénységünk áll gát gyanánt legszentebb 
hazafiui kötelességeink, kellemeink, kivána- 
taink minden akarataink ellen, a magyar ál
lam felszabadítását tehát a magyar nép fel
szabadításának, az önállóságot a jogegyen
lőségnek kell megelőznie.

És miután: »Magyarországnak sok kin
cse van, de tudománya nincs,« a műveltség
nek a legszélesebb rétegekbe való bevitelé
vel kell a népet feladata magaslatára helyezni.

És mindezeket a nagy észmeaet a leg
nagyobb magyar nem nemzeti küzdelemmel 
akarta megvalósítani, hanem minthogy Magyar
ország törvénybe iktatott függetlensége és 
önállósága dacára, itthon az osztrák nélkül 
a legkisebb akciót sem lehet indítani, jó vi
szonyban kell maradnunk Bécscsel és az ot
tani hatalmi tényezőkkel.

Oh »németlelkü« Széchenyi, — mikép

gimnáziumban, amit mi is tanultunk a felsőbb 
leányiskolában, a Kölcsey szép szózatát: Tiszteld 
az ősz hajakat! Hiába tanulták? Avagy elfelejtették?

Aztán, mondja:
Olyan nevetséges alak vagyok én ? Es olyan 

komikusak általában a vén leányok ? Es okvetet- 
len komolyabban kell venni akármelyik éretlen 
leányzót pusztán azért, mert üdébb nálam ? És 
több tisztelet illeti meg nálam akármelyik asszony
ságot csupán csak azért, mert férjnél van ?

Feleljen, kérem, ezekre a kérdésekre.
Feleljen, — ha ugyan nem úszik ön is az 

árral és nem gondolja, hogy vén leányokkal szem
ben az udvariasság se kötelez.

Régi barátnője: 
* Emma.

Válaszomat e levélre azzal a figyelmeztetései 
kezdem :

Ne bántsátok a vén leányokat I
. . . Ember- és az állattársainknak jó nagy 

része gúnyolja az öregebb lányokat és lenézőleg 
bánik velük. Akár fölületesség ez, akár szívtelenség, 
egyaránt jogosulatlan. 1 fiszen ezek a jó leányok ren
desen sokkal különbek, mint azok a mosolygó arcú 
urak és dámák, akik róluk szánakozással vegyülő 
gúnnyal beszélnek. Annál igazságtalanabb ez a szem
pont, mert hiszen megszoktuk azt - i ;y tanultuk 
az iskolában, meg a szüléinktől, meg a könyveink
ben, meg a papjainktól! — hogy az öregséget tisz
telnünk kell, érdemek nélkül is, magában is. S ha 
már valamely öreg urat pusztán azért részesítünk 
extratiszteletben, mert — mint a sainte-adresse-i 
remete mondta — régebben szamár mint mi, akkor 
méltán megilleti ez a sablónos tisztelet azt az öreg 
kisasszonyt is, aki nem akart férjhezmenni akárki 
fiához.

akkor nevezték, minek nevezne most a nem
zeti közvélemény 1

Az Országos Kaszinóban nem egy nem
zeti hős megtagadná Tőled a kézszoritást és 

i aligha ki nem buktatnának a »Nemzeti 
Kaszinó« választmányából.

Es a vármegyék, a nemzeti ellentállás 
bástyái nem volnának kevésbbé kegyetlenek 
mint annak idején Tolna megye, mely müvei
det elégette, Abauj, mely sérelmet látott 
abban, hogy könyveidet megírhattad. És bez
zeg találkoznék magyar szabadgondolkozó, 
aki önző érdeket vetne szemedre, mint an
nak idején főúri társaid, akik azt imputálták 
neked, hogy — főispán akarsz lenni.

De igazságaid leküzdték a rágalom, az 
együgyüség, a botorság és a rosszhiszeműség 
támadásait és a »németlelkü« legnagyobb 
magyar dicsőséges eszméi tudnak ma is ki
vezetni a sötétség útvesztőjéből.

Előttünk játszódik le újra az a histori
kusán gyalázatos játék, melynek tanúja a ma
gyar nép oly sokszor volt.

Először az »alkotmány« kérlelhetetlen 
alkalmazása a nép ellen, azután a nép kitörő 
elkeseredése, az elkeseredésnek Bécs ellen 
való irányítása, leszerelés, a haszon zsebre- 
vágása és a nép cserbenhagyasa. Szatmar, 
Világos, a bécsi paktum jelzi ennek a lel
ketlen politikának útját — de ezúttal utoljára. 
A nép már sokkal felvilágosodottabb és sok
kal szerencsétlenebb, semhogy üres kézzel 
elküldhető volna.

Bármi is van abban a bécsi paktumban, 
az a nép jogát nem érintheti.

A nép csak a kormány kijelentéseit

Mert jól jegyezzük meg magunknak, tisztelt 
gúnyolódok : ezek a hölgyek nem azért maradtak 
otthon, mivel nem tudtak, hanem azért, hogy nem 
akartak férjhezmenni. Minden jó házból való leány
nak van alkalma erre az életben legalább egyszer, 
és — higyjék meg 1 — nem azok a legrosszabb nők, 
akik ezeket az alkalmakat elszalasztják. Hiszen némi 
lelki nagyság a leánynak már amaz elhatározásához 
is kell, hogy inkább otthon hervad, semmint oly 
férfihoz menjen, akit szeretni nem tud. Igaz, hogy 
számtalan hajadon meg inkább hozzámegy akárkihez, 
magához a sánta ördöghöz is, csakhogy aggszüzzé 
ne legyen, de épp ez a körülmény bizonyítja 
legjobban, hogy nem azok teszik a női nemnek hit
ványabb csoportját, akiket aggszüzeknek gúnyol a 
boldog (I) házasságban élő emberi- és némberiség. 
Vegytani törvény, hogy mentül kevésbbé nemes 
valamely fém, annál könnyebben vegyül össze más 
elemekkel.

Ezt a kémiai igazságot a házasságkötések nagy 
vegykonyhájában is megtaláljuk.

A kedves — és bizonyára jószivü — olvasót 
arra kérem, tartson egy kis szemlét a hölgyismerő
sei közt. Fog közöttük néhány vén lányt is találni 
— mert hiszen ezek a legjobb családokban is elő
fordulnak, — s már most hasonlítsa őket össze 
azokkal az asszonyságokkal, akik kellő időben tud
tak beevezni Hymen révpartjába. Mit fog tapasztalni 
a nyájas — és bizonyára jószivü — olvasó? Két- 

í ségkivül azt, hogy ez utóbbiaknak mosolygóbb az 
| arcuk, talán kellemesebb is a hangjuk, hogy e derék 
i hölgyek jobban táplálvák, iinitt-amott határozottan 

domborubbak, de egyszersmind önzőbbek is. Nem 
ápolják a más betegét, mert hiszen nekik is van 
családjuk, sőt nem is igen látogatják a szenvedőket, 
mert hiszen gyermekeik vannak, kik a »ragály «-t

Lapunk mai száma 6 oldalra terjed.
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ismeri el, melyekkel az urnához lépett. 
Ha van egyáltalában a mai parlament
ben valami a nép akaratából kifejezve: úgy 
ez az, hogy ez a parlament ujoncfelemelést 
megszavazni nem fog és hogy a választójogi 
törvény megalkotását csak a rendes állami 
szükségletek lebonyolítása fogja megelőzni.

Bármint paktált (?) tehát a kormány a ko
ronával, a népet csak az köti, amire szava
zott, és csak erre lehet ennek a parlament
nek megbízatása.

Sem arra, hogy az állami rendes szük
ségletek kereteit túllépje, sem arra, hogy eb
ből a kérdésből konfliktust idézzen fel a ko
ronával, ennek a kormánynak, ennek a parla
mentnek kompetenciája nincs.

A paktum azért jött létre, hogy legyen 
parlament, mely a kizökkentett állami gépe
zetet rendes medrébe hozza és ez megtör
ténvén, megalkossa az állami élet egyedül 
igazságos, megbízható parlamentáris szervét, 
az általános, titkos, községenkénti választói 
jog alapján létesült népképviseletet.

Ez az elodázhatatlan kötelessége a ko
ronának is.

Nemcsak a kormányt, de a koronát is 
köti az általános választójog megalkotásának 
kötelessége. Az ésszerűség és egy hallgatóla
gos megegyezés alapján.

Ezt a paktumot foganatosítani kell! Az 
általános választójog kérdése a legközelebbi 
napok napirendjére kell, hogy kerüljön, a nem
zet hőseivel, ha lehet és ellenünk, ha kell.

A nép jogának le kell győznie a kétér
telműségek, a valótlanságok korát, ha van 
még izom ebben az elernyedt országban, kell 
hogy ebben a küzdelemben megfeszüljön, ha 
van még egy csepp vér, mely felbuzdulni 
tud, kell, hogy ebben a harcban megtörhet- 
len lelkesedésre sarkalljon, ha van még e 
földön ember, aki meg tudja különböztetni 
a csalást a valóságtól, a hazugságot az igaz
ságtól, úgy Széchenyi halhatatlan hagyatéka, 
hogy jogegyenlőség nélkül ez az ország elvész, 
elpusztul, elcsenevészedik, kell, hogy köztu
dattá váljék.

A tisztelt nemzeti »hősök« pedig tud
ják meg, hogy minden terroruknak szemébe 
nevelünk, minden rágalmukat lenézzük, min
den taktikájukat átlátjuk és rendületlenül ki
tartunk amellett, hogy a nép joga, az álta
lános, titkos, községenkinti választói jog, leg
közelebb napirendre kerüljön és hogy győzve 
előkészítse azt a Magyarországot, mely lesz 
és kell, hogy legyen I

elkaphatnák, — nem is éppen szolgálatkészek, s ha 
valami áldozatról van szó, azt rendesen attól a nő
személytől követelik, aki .egyedül áll a világban. : 
a család valamelyik vénszüzétől, akit jól esik kigu- 
nyolni, de akitől valamikor nagyon jó lesz örökölni.

De mielőtt Ítéletet mondunk róluk, tekintsünk 
előbb vissza az ifjúságukra.

Mert, kedves olvasóm, hidd meg, valaha ők is 
fiatal leányok voltak. Fiatal leányok, talán szépek is, 
karcsú, hajlékony termettel, lángoló barna vagy ál
modozó kék szemekkel, ábrándokkal, reményekkel... 
Valamelyiknek talán épp az apád udvarolt ezelőtt 
harminc negyven évvel, s az apád azzal fenyegetőd- 
zött, hogy agyonlövi magát, ha nem megy hozzá ... 
Ah, fiatalok voltak ők is! Valaha az ő emlékköny
vükbe is vallomásokat és verselményeket Írtak az ő 
idejükbeli huszártisztek, akik most penzióban van
nak, s az akkori segédfogalmazók, akik most már 
méltóságos urak, hogyha azóta meg nem haltak. 
Valaha tüzes fétfikar fogta át szupécsárdás közben 
az ő derekukat is, s rájuk is gondoltak nem egy
szer az akkori uracsok és egyéb gigerlik, énekelvén, 
hogy -Csak egy szép lány van a világon..

És ők kedvesek és vonzók voltak, s ha most 
is olyanok lennének, mint akkoriban voltak, akkor 
talán ti mindannyian, akik most mosolyogtok fölöt
tük, sírnátok, hogy nem akarnak benneteket meg
hallgatni. Mert ez volt az egyetlen hibájuk. Nem 
tetszettek nekik a kérőik. S nem puszta véletlenség-e 
az, hogy őket olyan férfiak kérték, akiket nem tud
tak szeretni, mig másokra olyanok pályáztak, akikre 
azok rá tudták magukat határozni ? S helyes-e, hogy 
ezért a véletlenségért kézcsókos tiszteletben részesí
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Elnapolált. A delegációs ülésszak novem
ber 25-én nyílik meg A képviselőház a delegációk 
miatt 23-án bizonytalan időre elnapolja üléseit. 
Addig Kossuth javaslatát tárgyalja a Ház, azontúl 
pedig a delegációk befejezéséig szünetel. Ilyenfor
mán az 1907. évi állami költségvetésre már majd 
csak ujesztendő után kerül sor, de az általános vá
lasztói jogra valószínűleg még akkor sem. A kor
mány december vége felé indemnitást kér mintegy 
három hónapi tartamra.

Plóux Sándor — vád alatt. Szegény, 
derék, becsületes Plósz Sándor, akit a .jog, törvény 
és igazság, jegyében való sáfárkodásáért még po
litikai ellenfelei is nagyrabecsültek, ki nappalát fá
rasztó hivatali munkában, éjjelét legfontosabb tör
vénytervezeteink készítésében tölté el: gondoltad 
volna-e, hogy az uj, a .nemzeti irányú, korszak 
hálája mindezekért vád alá akar helyezni.

Pedig megtörtént. A koalíciós mentelmi bi
zottság tudatlansággal vegyes rosszakarata nem riadt 
vissza attól a vakmerőségtől sem, hogy — önbii- 
neit felejteni akarván — pereatot kiáltson Plósz 
Sándorra, amiért kötelességszerilleg üldözni merte a 
nemzet vagyonában való garázdálkodást, azt a kép
viselőházi rombolást, mely amaz emlékezetes decem
beri napon a Házban végbement.

Vád alá akarják helyezni, mert Bánffy bárót 
és társait megidéztetni merte, hogy mondják el .hős. 
szereplésüknek történetét.

Nos hát ez is reájuk vall. Pedig Plósz Sán
dor és volt képviselőtársai sokkal több joggal mond
hatnák azt, hogy a saját mentelmi joguk szenvedett 
sérelmet, mint Bánffy báró és társai. Mert a rom
bolás tényezői éppen a törvényhozási működésben 
akadályozták meg őket. Bármiként álljon a dolog, 
mentelmi jogsérelem Bánffy báróval és társaival 
szemben már azért se történt, mert az eljárás nem 
személyek ellen indult meg, hanem a dolog miatt, 
az előnyomozást se Bánffy báró és tettestársai, ha
nem csak a rombolás kiderítendő tettesei ellen in
dították meg. Nincs bíróság ebben az országban és 
nem konstruálhatni komoly társaságot sem a fő
rendiházban, de sehol, amely Plósz Sándor volt 
igazságügyminisztert ebben a dologban marasztalná.

A vád alá helyezésből természetesen semmi 
sem lesz, legföljebb a mentelmi bizottság blamirozta 
magát.

A kormány is elitéli a mentelmi bizottság e 
túlkapását és az egész eset csak a koalíciós törvény
hozók tudatlanságának a bizonysága.

Uj irány külpolitikánkban? Kicsit fur
csán fest a mi szövetséges viszonyunk Olaszország
gal, melyet külügyi politikánk vezetői oly sűrűn és 
oly nyomatékosan' találnak szükségesnek hangsú
lyozni. Most Aehrenthal, az uj, közös külügyminisz
ter látja megint jónak, hogy kijelentette urbi et orbi, 
hogy viszonyunk Olaszországgal .szoros és barát
ságos. és hogy ezt a viszonyt ő is, Tittoni is meg
szilárdítani óhajtják. Hát mégsem volt eddig szilárd ? 
Ezt a kérdést némiképpen aktuálissá teszi az a sok
félül felhangzó híresztelés, amely Aehrenthal eddigi 
diplomáciai állása folytán plauzibilisnek is hangzik, 
hogy egy uj, osztrák-magyar-német-orosz szövetség 
van kialakulóban. Tartunk tőle, hogy a dolognak 
van némi alapja, mert Aehrenthal ur egyébként nem 
biztosította volna oly nagyon Avarna herceget, a 
bécsi olasz nagy követet s általa Olaszországot mo
narchiánk barátságáról.

titek a férjnél levő matrónákat s szánakozó guny- 
nyal tekintetek koitársaikra, a vén lányokra? Nem, 
tisztelt barátaim, nem helyes! A házasság igen szép 
intézmény, s nélküle nem tudom, hogy lennénk meg. 
De nem olyan intézmény, hogy valaki csupán csak 
azért, mert belejutott a keretébe, már tiszteletet 
követelhetne, s hogy mindazokat, akik nem kaphat
tak benne helyet, úgy tekintsük, mint hivatás- és 
karier-tévesztetteket, akiknek jobb lett volna nem 
születni.

Nézzetek végig a társaságtokon, s be fogjátok 
látni, hogy nem azok a hölgyek az értéktelenebbek, 
akik pártában maradtak. Sokszor éppen valamelyes 
erény vagy kvalitás az oka, ha a lány férj nélkül 
marad. S ugyan, gúnyolni való-e az a hajadon, akit 
szülei nem tudnak rávenni, hogy karjaiba dobja ma
gát egy neki közönbös urnák pusztán csak azért, 
mert az el tudná tartani? S ugyan, föltétlenül tisz
teletreméltó-e az a másik, aki hozzámegy ehhez az 
úrhoz, minden szerelem nélkül, csupán csak azért, 
hogy asszonnyá legyen s ne vénüljön otthon?

Őszintén szólva, az előbbi típus a tiszteletre
méltóbb. Mint ahogy a természetben is azok a 
példányok az értékesebbek, amelyek ritkábban for
dulnak elő, azonképpen a homo sapiens nek a ter
mészetrajzában is a ritkábban jelentkező típus lesz 
az előkelőbb. Logika van abban és józan törvény
szerűség, hogy a kő mentül ritkább, annál drágább. 
Emberek közt is a nemesség kissebb számmal va
gyon, mint a tömeg s ennélfogva a fajsulya nagyobb. 
Nekem úgy tetszik, hogy a vén lányok odatartoz
nak a nemességhez.

Mert mi az oka annak legtöbbször, hogy a

A kereskedelemügyi miniszter az áilamvasuti 
személyzet érdekében.

Kossuth a tisztviselőkért.
A kereskedelmi minisztérium költségvetésében 

az államvasutak rovatában egy igen érdekes és 
figyelemreméltó tétel van. Az 1907. évre 500.000 
K. van felvéve az áilamvasuti személyzet és mun
kások számára szolgáló lakóházak felépítésére azért, 
hogy azok a jelenleginél olcsóbb és alkalmasabb la
kásokhoz juthassanak. A tétel megokolása azt 
mondja, hogy ez építkezések nemcsak humanitási 
intézkedéseknek, hanem oly beruházásnak is tekint
hetők, amelyeknél a befektetett tőke a befolyó bé
rek és felszabaduló lakáspénzek utján közvetlenül 
kamatozni fog. Ez 500.000 korona csak részlete egy 
nagyobb összegnek, huszonötmillió koronának, amely 
végösszege a szélesebb alapokon kiszámított szük
ségletnek s amely ily módon egy pár év alatt tel
jes kielégítést fog nyerni.

Miután kétségbe nem vonható igazság a meg- 
okolás ama tétele, hogy ezek az építkezések nem
csak humánitási intézkedéseknek, hanem egyúttal 
olyan beruházásoknak is tekinthetők, amelyek után 
a befektetett tőke kamata megtérül, azt lehetne 
kérdezni, hogy nem lenne-e helyes és célszerű, ha 
a többi kormányzati ágak is követnék a kereske
delmi minisztérium példáját s rajta lennének, hogy 
mindenütt, ahol csak lehetséges, lakóházakat épít
senek a magok tisztviselőinek? — Semmivel sem 
lehetne a tisztviselők anyagi helyzetén akkorát len
díteni, mint ilyen lakóházak építésével. Ma minden 
tisztviselő drágán és mégis rosszul lakik. Ráfizet 
busásan lakáspénzére, holott abból a tőkéből, amely
nek lakáspénze kamatját alkotja, kényelmes és igé
nyeinek megfelelő lakóházat építhetne. Hogy a la- 
kásnyomoruság nemcsak a székesfőváros sajátos 
baja, hanem a vidéki városoké is, nyilvánvaló bizo
nyítéka az a körülmény, hogy alig múlik el negyedév, 
amelyben egyik vagy másik vidéki város állami 
tisztviselői azt ne kérnék a kormánytól, hogy váro
sukat magasabb lakásbér fokozatba helyezze.

Az ilyen tisztviselői házak építése nagy pénz
ügyi nehézségekbe sem ütköznék. A magántőke 
örömmel sietne az ilyen tisztviselői lakások felépí
tésére, ha az állam törlesztésül biztosítaná a lakás
pénzeket. Ha azt az összeget, amit most az egyes 
tisztviselők kapnak, a vállalkozó pénzintézetek kap
nák törlesztési részletül. Harminc-negyven év alatt 
az állam nemcsak megszabadulna attól a pénzügyi 
tehertől, amelyet most a lakáspénzek képviselnek, 
hanem egy oly vagyon birtokába is jutna, amely
nek értéke ez idő alatt jelentékenyen megnőne.

Pénzügyi tekintetben nem lenne meddő be
fektetés, a szociális politika szempontjából pedig 
első rangú alkotás. Az állam kivenné a maga tiszt
viselőit a modern nomádoknak abból a csoportjá
ból, amely negyed vagy félévenként szakadatlanul 
költözködve egyik házból a másikba, egyik utcából 
és városrészből a másikba, nem ismerős az otthon 
igazi fogalmával s azzal az érzésével a ragaszkodás
nak, amely a lakás állandóságával kapcsolatos és 
amelynek erkölcsi hatása oly nagy és bensőséges. 
Nem lehetne-e a bürókban is letérni a régi meg
szokás útjáról és szociálpolitikai téren kezdőkül lépni 
fel? Miért ne, hiszen a bürók munkásai ma már 
többé nem hivatalos barlanglakók, hanem ott élnek 
a társadalom kellős közepében, kitéve az újabb 
eszmeáramlatok és törekvések hatásainak is.

lányok nem csinálhatnak karriert, — hogy nem 
mehetnek férjhez?

— Válogatósaki — kiáltja róluk a rosszindulat.
S én a rosszindulatnak azt felelem: Nem igaz I 

A legtöbb esetben nem igaz I Nem válogatnak ők, 
hanem egyszerűen visszautasítják azokat a kérőiket, 
akiket nem szeretnek; Mert a házasságról az az 
ideáljuk, hogy abban szeretni kell és szűzies borza
lommal fordulnak el minden olyan tervtől, amely 
őket egy nem szeretett férfihez akarja erőltetni. Azt 
a férfit várják ők, akit megálmodtak, akit szeretni 
tudnának, szeretni szeretnének ... S ha ez nem 
jön értük — s bizony néha nem jön I — akkor 
inkább megvénülnek, semhogy a házassági és szüle
tési statisztika érdekében olyanhoz szegődjenek élet
társul, akit nem boldogíthatnak s aki őket nem 
boldogíthatja.

Félre tehát minden gunynyall Valami tiszte
letreméltó az a kényszerűség, mely e hölgyek bol
dogulását megakasztja, — valami nemes az, ami 
őket egyedülvalóságra, boldogtalanságra kárhoztatja.

Az ábrándozás, mely .az élet megrontója., 
szerencsétlenné tesz, de nem tehet nevetségessé. Az 
ábrándozás nem egyéb, mint törekvés, hogy az áb
rándozó s vele a körülötte levő élet és világ nemes- 
büljön, tökéletesedjen, — se törekvés nem közön
séges lelkek vágya, hanem kiválasztottaké. S ha az 
ilyenek, mert vágyaikat el nem érhetik, egyedül 
maradnak s boldogtalanok lesznek, akkor nem gúnyt, 
hanem hódolatot érdemelnek. S e nők, akik nem 
akarnak megalkudni az érzelmeikkel s inkább egye
dül korhadnak el, nedvtelen talajban sínylődő fa 
gyanánt, semhogy a .karzat kedvéért, férjhez mén-
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Baja zombor újvidéki szinikeriilet.
Lokális sziniiigyünk és az egész bács

megyei színészet fölvirágoztatása az a jelszó, 
melynek jegyében született a baja - zombor 
újvidéki szinikerület megalakításának az esz
méje és hogy nem utópia ez az idea, leg
jobban bizonyítja az az általános szimpátia, 
mellyel ez a terv Baján is, de az érdekelt 
városokban mindenütt találkozik.

Zomborban is, Újvidéken is — beszer
zett magánértesüléseink szerint — sok-sok 
híve van a baja-—zombor—újvidéki uj szini
kerület eszméjének és ha e városok sajtója 
síkra száll e tervért, úgy bizton reméljük, 
hogy' szinikeriiletünk közelebb valóra válik.

Városunkban a B. I< H. és lapunk ál
lott eddigelé az uj szinikerület eszméjének 
szolgálatába és reméljük, hogy ez a kérdés 
nemsokára egy táborban fogja találni az 
egész bajai sajtót.

Zomborból már hallatszik is a tetszés
sel fogadott terv viszhangja a ^Zombor és 
Vidékében,« mely a megalakítandó szinikerü
let érdekében a következőket Írja:

A zombor—baja - újvidéki szinikeriilet.
Zombor, nov. 3.

A Bajai lliilap a közelmúltban felvetette a 
fentemlitett három városnak, köztük tehát váró 
suliknak is egy egységes szinikerületté való alakí
tását. Ezen eszmének feltűnésére az alkalmat a 
bajai színház felépítésének elhatározása szülte. Az 
eszmének megvalósulása a szabadkai szinikeriiletböl 
való kiválását jelentené a bajai színháznak. A bajaiak 
igényét ugyanis a szabadkai csonka-szintársulat nem 
elégíti ki. Ők meghozták eddig is az anyagi áldo
zatot, de csak azért, hogy az erkölcsi haszonban 
Szabadka, mint központ részesedjék. A színtársulat 
ugyanis akkor, midőn előadásait Baján ősszel meg
kezdi, még nyári társulat, tavasszal pedig ugyan 
igy áll a dolog, mert az igazgató akkor a nyári 
hónapokra rendezkedvén be, társulatának egy ré
szét elbocsátja. A bajaiak tehát panaszkodnak.

Indokoltnak tartjuk panaszukat. Mert sziniigyi 
bizottságuk csak a napokban szavazott meg 100.000 
koronát az uj színház építésére. Reális alappal bíró
nak tartjuk továbbá azon kijelentést, hogy náluk 3 
hónapon át kedvező köiülmények közt tarthatja 
fenn magát egy jó színtársulat. Azt pedig közvet
len tapasztalataink alapján tudjuk, hogy városunk 
(Zombor) lakóinak áldozat készsége szinten biztos 
létalapul szolgál egy jó erőkkel rendelkező társulat
nak. Remélhető ez Újvidéken is.

Indokoltságán felül szerencsésnek és időszerű
nek tartjuk a kérdés felvetését és a jogos kívánság 
teljesítését. Annyival is inkább, mert mi veszteni 
nem, hanem ellenkezőleg nyerni fogunk. Melegen 
ajánljuk tehát az illetékes fórumnak az eszme istá- 
polását és részünkről szives örömest csatlakozunk a 
méltányos ügyért küzdők csoportjához B. A.

A magunk részéről állandóan nyilván- 

jenek, ezek a nők bizonyára nagyobb hősök, mint 
azok a némbertársaik, akik szerelemből vagy számí
tásból vagy — gyávaságból oltár elé lépnek.

Nem a nemtelenebb része lévén a nővilágnak 
az a csoport leány, akiket vénszüzeknek gúnyol a 
világ, ezennel megreklamálom részükre azt a tiszte
letet, amely megilleti őket. Ok ábrándoztak, az igaz, 
de ábrándjuk tárgya a szép volt, a nemes, a töké
letes. S elbuktak, csatát vesztettek az érte folytatott 
küzdelemben. Ók elvesztették a csatát, de megmen
tették a zászló becsületét, ama zászlóét, mely fosz
lányokra tépve is fennen hirdeti, hogy nemcsak az 
a harc folytonos, melyet a létért és hatalomért foly
tat egymással az emberiség, de az a harc is, melyet 
a nemesebbek, a kiválasztottak küzdenek ideálisabb 
célokért: a tökélyért, a boldogságért.

E meglépett zászló előtt hajtsuk meg saját 
lobogónkat és e zászlótartók előtt emeljük meg 
kalapunkat I Szép világot, glóriát vet a női nemre, 
hogy annyi bukás és veszteség után még mindig 
akadnak, akik inkább szenvedik el a vénleánysággal 
járó lenézést, semmint azt a tisztán konvencionális 
tiszteletet, mely a házasság járuléka.

Csókoljuk meg e fonyadt kezeket, s hajoljunk 
meg tisztelettel a nemes lányok lemondása előtt 
Hiszen ők becsültek meg bennünket a legjobban, 
midőn csak olyanhoz akartak férjhezmenni, akit sze
retni tudnak I Ók voltak felőlünk is a jobb véle
ménynyel, midőn nem az volt a céljuk, hogy álta
lunk boldoguljanak, de az, hogy velünk legyenek 
boldogok.

Azért még egyszer kiáltom:
— Ne bántsátok a vén leányokat I 

tartjuk ezt a lokális színészetünk jövőjére 1 
oly messze kiható tervet és nem szűnünk 
meg küzdeni érte —- egészen a megvalósu
lásig, mert tarthatatlan állapotnak tartjuk i 
azt, hogy Baja városának áldozatra kész, j 
miipártoló és miiértő közönsége továbbra is 
beérje a szabadkai nyári és igy fogyatékos 
színtársulat jó-rossz kísérletezéseivel.

Az uj bajai színház fölépítésével meg 
kell teremteni a bajai színészet uj, virágzó 
éráját is, meg kell alkotni azt a szinikerii- 
letet, mely Bajának, Zombornak és Újvidék
nek egyaránt kívánatos, mert a bácsországi 
színészet fénykorát van hivatva megteremteni.

A szinikeriilet létrejötte érdekében a 
legközelebbi napokban megtörténik az első 
fontos lépés: dr. Szirmai Vidor törvényha
tósági bizottsági tag részletes memorandumot 
terjeszt majd a sziniigyi bizottság elé, mely 
a másik két érdekelt város agilis pártolására 
is igényt tart.

A három város sajtójára hárul a feladat, 
hogy az eszme valóra váljon. Meggyőződé
sünk, hogy a zombori és újvidéki összes sajtó 
is egyetlen küzdő táborba tömörül nemso
kára, a baja—zombor- újvidéki szinikeriilet- 
ért küzdők táborába.

Tartsuk ébren az eszmét, ne hiányozzék 
propagandája egyetlen számunkból sem, to
borozzunk híveket ennek a fontos tervnek,

a bácsmegyei kultúra föllenditésének 
szent nevében I

HI P.E K.
— A régi baja—szabadkai me

netrend visszaállítása. Az utazó közön
ség tájékoztatására újból közöljük, hogy a 
reggeli bajai vonat november 1-seje óta már 
nem hajnalban 5 ó. 50 perckor, hanem is
mét reggel 7 óra 17 perckor indul Sza
badka felé

Törvényhatósági közg’yiilés. Baja város 
törvény hatósági bizottsága — mint értesülünk - c 
hó 12-én rendes közgyűlést tart, A közgyűlésnek 
legfontosabb része a város jövő évi költségelő
irányzata. A közgyűlés napirendjén a keresk. mi
niszternek a bajai koznti hid ügyében a városhoz 
intézett leirata, az 1907. évi költségvetés, a szin 
házépítés és egy ajánlat a baja- kiskőrösi vasút léte
sítése tárgyában szerepel.

Menetrend-változás a baja zombori 
vonalon. A Zomborból Bajára d. u. 4 05 perckor 
közlekedett vonat november l sejétől kezdve Zom
bor állomásról 4 óra 23 perckot' indul és Bajára, 
nem mint eddig 6 50 perckor, hanem 7 órakor ér
kezik meg.

Bajai kereskedők a közúti hid érde
kében mozgalmat indítottak meg. Nevezetesen a 
bajai fűszer és vegyeskereskedők egyesülete körle
velet intéz az összes bajai egyesületekhez és testü
letekhez, hogy e hó 30-án közös értekezletre gyűl
jenek össze, ahol megbeszélik a módját annak, hogy 
miként lehetne egyöntetű mozgalmat indítani a köz
úti hid érdekében.

— Ünnepelt bajai hitszónok. Bácsalmásról 
Írják: Kiváló szónoki sikere volt a múlt hétfőn a 
bácsalmási izr. templomban megtartott Rákóczi- 
ünnepélyen Rosenfeld Henrik bajai főgimnáziumi 
hittanárnak, az ékesszólásról immár megyeszerte 
ismert bajai hitszónoknak, kit a bácsalmási izr. hit
község meghívott ez ünnepi alkalomra templomába, 
hogy a bácsalmási zsidóság körében méltóképpen 
hirdesse a hazafiság igéjét. Rosenfeld Henrik költői 
szépségű és az írásnak mélységes tudására valló, 
plasztikus hasonlatokban gazdag, hazafias apoteózis- 
ban méltatta a nagy fejedelem emlékezetét, kit mint 
a »magyarok Mózesét*  a honszerelem örök időkre 
követendő példájaként állított a nagyszámú hallga
tóság elé, melynek körében ott láttuk a r. k. pap 
ságot, a járásbíróság és főszolgabiróság küldötteit 
és Bácsalmás számos notabililását. A szépen sike
rült egyházi ünnepség után, melynek ének részét 
Braunfeld József bajai kántor látta el, kellemes 
csengésű hangjával tetszést keltve, a közönség min 
den számottevő faktora szívből üdvözölte Rosenfeld 
hitszónokot, ki bácsalmási szereplésével ismét öreg
bítette kiváló szónoki sikereinek a számát. — La
punk szerkesztősége is, mely néhány dolgozata ré
vén, munkatársai közé sorolhatja a kiváló képzett
ségű Rosenfeld Henrik hitszónokot, őszinte öröm
mel üdvözli a talentumos szónokot e sikere alkal
mából.

Budapest bajai hajójáratok beszün
tetése. A Budapest— Baja közötti személy hajójára
tokat a következő napokon szüntetik be: utolsó 
hajójárat Budapestről november 17-én, Mohácsról s 
illetve Bajáról november 18-án lesz.

— Adóhivatal Bácsalmáson. A bácsalmási 
adóhivatal felállítása, mint értesülünk, immár befe
jezett tény. Az uj adóhivatal 1907 január 1-áején 
megkezdi működését.

Baja Apatin. A Magyar Folyam- és 
Tengerhajózási Részvénytársaság igazgatósága közli, 
hogy a baja apatini vonalon a menetrendszerű 
járatokat és személy- és áruforgalmat a folyó évi 
hajózási idényre november hó 20 ával megszünteti. 
Ehhez képest megszünteti az ezen vonal állomásaira 
szóló áruk átvételét . Korneuburgban november 9-én, 
Becsben november 10-én. Pozsonyban november 
10 én, Budapesten november 14-én, Budapest duna- 
parti teherpályaudvaron november 14-én.

Szabadkai csudabogár. Egyik szabadkai 
újságban olvassuk a következő »megdöbbentő*  kri
tikát színtársulatunkról. Megdöbbentő azért, mert 
egyszerűen nevetségessé van hivatva tenni a komoly 
kritikát. Egyéb kommentárt hozzá nem füzünk, csak 
dőlt betűvel jelezzük a furcsa logikát tartalmazó részt, 
íme a kis színházi hirecske:

• Amióta dr Farkas Ferenc színigazgató társu
latával színházunkban játszik, azóta a szegediek kü
lönös szimpátiával viseltetnek ami színházi előadásaink 
iránt. A7//<.v az a nap, hogy szegedi embert ne lát
nánk a nézőiéi in. zl tegnapelőtti előadást meg pláne 
ha rum szegedi család is végig nézte. Ez a meleg 
érdeklődés csak azt bizonyítja, hogy ami társulatunk 
jobb a szegedinél.«

Bajaszentistváni erkölcsök. Egy 75 éves 
aggastyán csúf merényletet követett el a fia ellen, 
olyan csekélységért, amiért különben talán még egy 
hangosabb szót sem ejt egy józanul gondolkozó em
ber. Maros István 75 éves bajaszentistváni lakos a 
napokban egy délután elment hazulról és meghagyta 
40 éves fiának, hogy a vacsorával várják őt meg. 
Az öreg egy órával a rendes vacsora időn túl sem 
érkezett haza, mire a család úgy határozott, hogy 
megvacsorálnak és az öregéi félre teszik. Alig kez
detlek azonban enni, amikor a 75 éves Maros belé
pett a szobába. Amikor meglátta, hogy övéi már 
vacsoránál ülnek, éktelen haragra lobbant, előrántotta 
revolverét és közvetlen közelről, hátulról rálőtt 40 
éves fiára. A szerencsétlen ember nyomban összero
gyott. A segítségül hivott orvos megállapította, hogy 
Maros sérülése élet veszélyes. A golyó a gerinc osz
lopban megakadt. A fiatal Maros most élet és halál 
között lebeg és felgyógyuláshoz nincsen semmi re
mény. A vén gonosztevőt letartóztatták és most a 
bajai bíróságnál vizsgálati fogságba van helyezve.

— A kalocsai érsek külföldi útja. Várossy 
Gyula kalocsai érsek több heti külföldi útra indult. 
Fölkeresi Lourdes, Loretto kegyhelyeket és megteszi 
hivatalos bemutatkozó látogatását, mint uj érsek, a 

I Vatikánban.
Orvoskartell Bácsmegyóben. A gomba

módon szaporodó kartellek közölt ilyen is létezik 
már, ugyanis Pét érré ve bácsmegyei község magán
orvost keres és 1000 korona segélyt ajánl, ha egy 
ilyen ott letelepszik. Ezzel szemben az orvosi fiók
szövetség elnöksége figyelmezteti nyilttérileg az orvo
sokat, hogy ezen állás elfogadása az orvosi tisztes
ségbe ütközik és ha valaki elfogadná, úgy a megyei 
orvosi kar bojkottálni fogja. Miért ?

— Szerencsétlenség Hódságon. Nagy sze
rencsétlenség történt Hódságon, Brunner Jakab ken- 
derpuhitó malmában. Ugyanis Varga Márton 19 
éves béres legény feje valahogyan a húsz mázsás 
1 őhenger alá került s a rettentő súly nyomban szét- 
lapitotta a koponyáját, a szerencsétlen legény azon
nal meghalt.

— Rálőttek a bajai vonatra. Izgalmas je
lenet játszódott le szerdán délután a Zombor-felől 
Bajára jövő vonaton. Amikor a vonat a bajai ha
tárba érkezett, eddig ismeretlen tettes rálőtt a vo
natra. A golyó egy II. osztályú kocsi ablakán re
pült be a kocsiba, egy utas feje fölött elsivitva, a 
túlsó oldalon kirepült. Nem tudható: Merénylet volt-e 
avagy eltévedt golyó hozta az utasokat izgalomba? 
Ijedtségen kívül baj senkit sem ért.

Óbecse—zombori vasút sinpárait már 
Óbecsén is megkezdték lerakni. A síneket a diós
győri vasgyár szállította és miután a két váltóvaspálya 
teljesen elkészült a pályaudvaron, megkezdték Szent
tamás irányában lerakni a síneket és ha ilyen szép 
őszünk lesz, úgy közel Szenttamásig elkészülhet a 
vaspálya.

Eltűnt volt bajai járásbirósági Írnok. 
Segesvárról jelentik: Schier Vilmos segesvári kir. 
járásbirósági Írnok, ki éveken át működött a bajai 
bíróságnál és innen helyeztetett át Segesvárra, na
pok óta eltűnt és széleskörű keresés dacára, még 
máig sem tudlak nyomára akadni. Feleséget és hat 
gyermeket hagyott hátra a legnagyobb nyomorban. 
Schiert szolid életűnek ismerték, ki hivatalában elég 
pontos volt. Azt hiszik, hogy nagyfokú idegesség 
vett rajta erőt és egy önkívületi pillanatban öngyil
kosságot követett el.

— Ipari szakrajztanfolyamok. A városi 
polgári iskola a küszöbön álló télen fa-, fém-, épitő- 
és szobafestő iparosok számára államköltségen szak- 
rajztanfolyamokat fog szervezni Célja ezen tanfo
lyamoknak fiatal segédek elméleti ismereteit bőví
teni, őket a szakszerű rajzolásban továbbképezni. A 
tanítás díjmentes. Felhívjuk a résztvenni szándékozó 
segédeket, hogy f. hó 25-ig alulírott igazgatóságnál 
jelentkezzenek. Baja, 1906. nov. 6-án. A városi pol
gári iskola igazgatósága.
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— Különleges színház. Ma, vasárnap a szín
házteremben Pierre M. operaénekes, Bogdány Vik
tória szerpentintáncosnő, Aga k a. és Benkő elek
trotechnikus változatos műsorral előadást tart.

A szerencse otthona. A sokat áhítozott, 
mindenki által ostromolt szerencse ezernyi szeszélye 
kiszámíthatatlan. Hiába üldözzük, ha nem akar kö
zeledni felénk, mig sokszor önmagától szinte kegyeibe 
fogad bennünket. Talán legjobb bizonyság erre az 
osztálysorsjáték. Ha például a Gaedicke A. buda
pesti bankház eredményeit nézzük, úgy a most le
folyt sorsjátékban, mint a múltban is, tapasztalhat
juk, hogy ez a bankház valósággal állandó otthona 
a szerencsének. Úgyszólván minden napra esik egy 
főnyeremény a Gaedicke bankházban, melynek ügy
felei a múlt osztálysorsjátékban többek között a 
400.000, 60 000, háromszor a 30 000 és 20.000, a 
mostaniban pedig a 90.000, 50.000, 25.000 és négy
szer a 15.000 koronás főnyereményeket nyerték. 
Ez a körülmény meg a Gaedicke bankház minden
kor pontos és gyors ügykezelése magyarázzák azt 
a hatalmas forgalmat, melynek e közmondásos sze
rencséjét bankház örvend.

— A Dr. Richter-féle Liniment. Caps. 
comp. (Horgony-Pain-Expeller) igazi, népszerű 
háziszerré lett, mely számos családban már több 
mint 37 év óta mindig készletben van Hátfájás, 
csipőfájdalom, fejfájás, köszvény, csuznál stb.-nél a 
Horgony-Linimenttel való bedörzsölések mindig fáj
dalomcsillapító hatást idéztek elő; sőt járványkórnál, 
minő: a kolera és hányóhasfolyás, az altestnek 
Horgony-Linimenttel való bedörzsölése mindig igen 
jónak bizonyult. Ezen kitűnő háziszer jó eredmény
nyel alkalmaztatott bedörzsölésképpen az influenza 
ellen is és üvegekben: á 80 fill, 1 kor. 40 f. és 2 
korona a legtöbb gyógyszertárban kapható ; de be
vásárlás alkalmával tessék határozottan: Richter-féle 
Horgony-Linimentet (Horgony-Pain-Expellert) kérni, 
valamint a »Horgony*  védjegyre és a Richter cég
jegyzésre figyelni és csak eredeti üveget elfogadni.

— Utazás a föld központja felé. Bjorust- 
jerna hírneves norvég tudós oly biztos adatok bir
tokába jutott, melyek Verne Gyula »Utazás a föld 
közepébe*  cimü regényét valószínűvé teszik, ha nem 
is végig, de legalább az izlandi Hekla nevű vulkán 
kráterébe való leszállást. Bjorustjerna a helyszínén 
tanulmányokat tett és arra a meglepő eredményre 
jutott, hogy legalább 2000 méternyire le lehet szállni 
a föld belsejébe. Számításainál egy pisztoly dörre
nésének viszhangját vette alapul. Groszemann nevű 
szolgáját is rábírta már, hogy ez útjára kísérje el 
őt, mely összesen öt napot fog igénybe venni. 
Hegymászó botokkal, kötélhágcsóval, villamos lám
pákkal és a szükséges tudományos eszközökkel in
dulnak útra a vulkán belsejébe. Élelmiszerül az öt 
napra nem visznek egyebet, mint kétszersültet és 
valódi Esterházy cognacot, mint oly szert, mely 
egyaránt táplál és ojtja a szomjúságot. /X kráter 
nyílásánál egy négyezer méter hosszú erős zsineg 
lesz egy könnyen mozgó hengeren felcsavarva, mely
nek egyik végét magukkal viszik a melybe és mely 
a merész utasokat visszavezeti majd a tűzhányó | 
hegy sötét kráteréből a föld felszinére.

— Lapunk mai összes példányaihoz a Dörge 
Frigyes budapesti bankháza egy érdekes prospek
tusát mellékeljük. Ez a népszerű cég, melynek állandó 
szerencséje közmondássá lett, arról értesít bennün
ket, hogy az uj húzás már november hó 22-én 
kezdődik és ezért a sorsjegy megrendeléseket tovább 
halasztani nem tanácsos. Á Dörge Frigyes bankház 
sorsjegyei igen nagy keresletnek örvendenek, ami 
érthető, ha az utolsó nyeremény-jegyzékben meg
nézzük, hogy csak az utolsó két hónapban hány 
nyeremény jutott ezen banknak. Sokan vannak azok, 
akik mindjárt az első alkalommal nyertek, ezek 
barátaiknak, ismerőseiknek mondják el a dolgot, 
egyik tovább adja a másiknak, a hir szájról szájra 
jár, ez pedig a leghangzatosabb reklámoknál is job
ban hat Kétségkívül ez az oka annak', hogy a 
Dörge bankkáz Budapest, Kossuth Lajos-u. 4. sz 
osztálysorsjegy főelárusitó osztálya oly rohamosan 
fejlődött és ma már a legelsők közé tartozik.

Küry Klára nem jöhet Bajára.
Tanul.

— Látogatás a művésznőnél

F. hó 6-ára volt hirdetve Küry Klára bajai 
hangversenye, de a nagy primadonna utolsó perc
ben bejelentette, hogy mostanában nem jöhet Ba
jára, mert tanul.

Egy ujságirótársunk meginterjúvolta Küry Klá
rát és azt látta, hogy Küry Klára most tényleg 
nagy szerepre készül, olyan szerepre, amilyent még 
sohasem játszott. A jövő héten fellép a Király Szín
ház uj daljátékában, a Bakonyi Károly és Kacsóh 
Pongrácz • Rákóczi <-jában.

Küry Klárának van egy fehér tapétás, gyöngy
virágos leányszobája. Itt éli ő intim életét. A szc- ! 
repeit is itt tanulja, Ennek a szobának érdekes a | 

miliője. Erkélye és három hatalmas ablaka a Kere
pesi útra pardon: Rákóczi-utra! — nyílik; éppen 
a Népszínház esik szembe vele. A Népszínház, 
amelynek annyi diadala fűződik a Küry Klára ne
véhez. A szobában: kicsiny mahagóni Íróasztal és 
egy üvegszekrény, amely telistele koszoruszalaggal, 
a dicsőséges esték emlékeivel. Egy kis kanapén ha
talmas bábu : a Klára utolsó bábuja, amellyel csitri- 
leány korában játszadozott s amely most egyetlen 
tanúja annak, ahogy a művésznő tanul.

Küry Klára igy tanul: fehér babos kék ru
hácska van rajta; a feje menyecskésen bekötve, az 
ujjai felgyűrve — mintha főzne. z\ szerepet hango
san olvassa s közben-közben odafut az Íróasztalához, 
hogy jegyzeteket csináljon.

Ez a tanulásnak csak egyik fele. A másik — 
érdekesebb. Most például a Rákóczi kis szerelmesét, 
Rentheim Magdalénát tanulja. Egész délután tehát 
a Rákóczi korának történelmét olvasgatja. Hatal
mas foliánsok vannak előtte ; pap se tanul többet, 
mint ő ezekből a foliánsokból.

Este: a zongorához ül és Kacsóh Pongrácz 
gyönyörű kurucnótáit jálsza. És halkan énekel hozzá:

Fáj, fáj, fáj,
Fáj a szivem te miattad! . . .

Az este éppen akkor találtam bekopogtatni 
Küry Klárához, amikor uj szerepét tanulta. És el
mulaszthat tam-e az alkalmat, hogy meg ne inter
júvoljam ?

— Gyönyörű a darab és gyönyörű a szere
pem I — kezdte a művésznő.

— Jó, jó, — feleltem én — ezt minden uj 
darabnál elmondják a primadonnák.

— Hát én nemcsak úgy mondom. Nem olyan 
szerep, amelyet rőttel lehetne mérni, kicsiny, de 
rendkívül poétikus, szép. Aztán, tudja: először fo
gok meghalni a színpadon. Mennyi fejtörést is okoz 
ez nekem. Hogy haljak meg? Láttam Sarah Bern- 
hard híres meghalásait; láttam Dúsét meghalni; 
láttam Márkus Emmát ... de az ő haláluk sem 
illik sehogy ide. Rentheim Magdalénak meghasad 
a szive reménytelen szerelmében 1 . . .

És felugrott és megmutatta, hogy hogy gon
dolja ezt a meghalást. Bérelt klakkőr se tapsolhat 
úgy, mint én ennek a jelenetnek tapsoltam I . . .

m.

N y i 1 t t é r.*)

*) Az c rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 
szerkesztőség.
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Baja város 1907. évi költségvetése
A novemberi közgyűlés elé kerül tárgyalás 

végett Baja város 1907. évi költségelőirányzatának 
terjedelmes és alapos elaborátuma, melyet tájé
kozásul, — az alábbiakban ismertetünk.

Általánosságban megjegyezve a költségvetés 
összeállításánál a bevételeknél csakis a biztosan 
válható jövedelmek vétettek föl, a kiadásoknál pe
dig a szigorú takarékosság tartatott szem előtt, 
mindamellett a pótadó százalék emelkedése elkerül- 
hetlen volt. A pótadó százalék emelkedése részben 
a közgyűlés azon tényével állott elő, hogy a folyó 
1906. évi április hó 9 én hozott határozatával a 
városi tisztviselők, segéd- és kezelőszemélyzet, to
vábbá hajdúk, rendőrök stb. alkalmazottaknak a mai 
megélhetési viszonyokkal arányban nem álló fizeté
sét az állami alkalmazottakéval egyenlő javadalma
zásra emelte.

A városi tisztviselők és egyéb városi alkalma
zottak fizetésének a rendezésére. 28800 koronát sza
vazott meg, mely összeg azon tételek alá lett be
állítva, amely tételekhez a fizetési többlet cim és 
rovat szerint tartozik.

A fontosabb eltérések — a tavalyihoz képest 
a költségvetésben a következők :

A házipénztár bevételeinél nagyobb eltérés, 
illetve kevesebb jövedelem volt előirányozható »Kü
lönféle visszatérítések' cimü rovatnál 2600 koroná
val azért, mivel a törvényhatósági bizottsági köz
gyűlés 1905. évi szeptember hó 19-én hozott hatá
rozatával akként intézkedett, hogy a kisebb kisbir
tokosok, vagyis azok, akik külön felesketett mező
őrt nem tartanak — az alkalmazott állami csend

őrök fizetéséhez az általuk fizetett városi pótadón 
felül még külön a földadó 16%-ával és pedig évi 
2600 koronával a kiadásokhoz 1907. évtől fogva 
járulni nem tartoznak, miből önként következik, 
hogy a csendőrségi intézmény életbeléptetésével fel
merülő kiadás az összes adózókat fogja ezután ter
helni. Végrehajtói dijaknál a 3 évi átlag alapján 
előirányzott összeg az 1906 évi előirányzattal szem
ben 529 kor. 97 f. apadást mutat fel, amely apa
dás a végrehajtási eljárás szünetelése folytán, illetve 
a törvényen kívüli állapot következtében állott elő.

A kiadás-rovatban jelentékeny — 22275 K 
— eltérés mutatkozik — a folyó évi költségvetés
sel egybevetve — a »Tisztviselők, segéd- és kezelő
személyzet fizetése*  cimü rovat alatt. A magasabb 
előirányzatot a fizetésemelés eredményezte.

Állandó és ideiglenes napidijasok cimü rovat
nál mutatkozó 2217 K 50 f. magasabb összeg a 
törvényhatósági bizottsági közgyűlés határozatára 
való figyelemmel és a szükségletnek megfelelőleg 
irányoztatott elő.

Sétányokon, utcákon és tereken levő fák és 
bokrok fentartása cimü rovatnáli eltérést, illetve 
412 K magasabb előirányzatot a vasúti sétánykert
ben tervbe vett és a városi tanács határozat foly
tán előirányozni rendelt 20 drb fapad 360 korona 
beszerzési költsége, továbbá sétányokon alkalmazott 
korlátok kijavítására határozat folytán előirányzott 
115 korona idézte elő.

Rendőrségi tisztviselők fizetése cimü rovatnál 
2400 koronával magasabb előirányzat a tisztviselők 
részére megszavazott fizetésemelés folytán áll elő.

Rendőrök fizetése és csendőrségi kiadások 
cimü rovatnál a magasabb 1129 K 66 f. előirány
zatot a csendőrség részére kibérelt helyiség 300 K 
magasabb évi bére, a csendőrségi laktanya részére 
szükséges ivóvíz szállítási költsége 108 K, a csend
őrségi laktanya tatarozásig munkálataira felvett 30 
K többlet, végül fizetésemelés címen felvett 691 K 
66 f. idézte elő.

Közadónál 1422 K 63 f. azért több, mivel a 
város terhére tényleg előirt összeg vétetett az elő
irányzat alapjául.

Különféle kiadások cimü kiadási rovatnál a 
magasabb 1071 K 96 f. előirányzatot a Szent Fe- 
rencrendieknek boritaladó részbeni visszatérítésére 
megszavazott 200 K. Délmagyarországi közművelő
dési egyesület által Szegeden felállítandó idegen 
ajkú tanulók befogadására és magyar szellemben 
nevelésére alkalmas internátus költségeire megsza
vazott 50 K. Veszett, gyanús állatok megfigyelésére 
szükséges ketrecek beszerzési költségeire 370 kor., 
dűlő utak törzskönyvezési munkálataira a tisztvise
lői nyugdíjalapból fölvett 7324 K 08 f tőke egy évi 
kamata 292 K 96 f, végül a tégla-telepeken szük
séges munkálatok költségeire előirányzott 155 K 
idézte elő.

Az előre nem látott kiadások rovata alatt 
2351 K 62 f irányoztatott elő oly esetleges kiadá
sok fedezetére, melyekről a költségelőirányzatban 
gondoskodás nem történt.

Ideiglenesen felvett kölcsönök visszafizetésénél 
1125 K irányoztatott elő. A letétpénztártól ideig
lenesen felvett 2250 K kölcsön a fenti számú köz
gyűlési határozat értelmében 2 részletben fizetendő 
vissza a letétpénztárnak.

A szegényházi pénztár bevételi rovatánál 1210 
K 27 í előirányzati többlet mutatkozik. A többlet 
a szegényalap javára befolyó pénzbüntetések, bír
ságok, zene és mutatvány engedélyek stb. címen 
befolyó jövedelmek 3 évi átlagából, továbbá a kocs
mák. sörházak és pálinka mérésekről szóló szabály
rendelet 6. íj-a értelmében a záróra meghosszabbí
tása után fizetendő dijakból áll elő.

Elhagyott gyermekek segély-alapjából, illetve 
árvaházi alap kamatjövedelme cimü rovat alatt ösz- 
szesen 7125 K 25 f irányoztatott elő és pedig: a 
7 éven felüli elhagyott gyermekek segély alapja ja
vára a gyámpénztári tartalékalapból kiutalványoz- 
tatolt 1820 K 31 f. A 132273 K 5L f tevő árva
házi alap kamatjövedelméből 5294 K 94 f kama- 

í tót, az előirányzott összegek a kiadási rovat alatt 
lelvett 7125 K 25 f szükséglet fedezetére állíttattak 
be a költségelőirányzatba.

Kiadás. Szegényházi személyzet fizetésénél az 
500 K magasabb előirányzatot a megszavazott fize
tésemelés idézte elő.

7 éven felüli, 15 éven aluli elhagyott gyer
mekek tartása cimü rovatnál 1504 K 94 f a szük
séglet nagyobb az 1906. évivel szemben. Ezen kia
dási tételt fedezi a bevételi rovat alatt felvett elő
irányzati összeg.

Bútorok, ruhanemüek, fölszerelések stb. cimü 
rovatnál 337 K 17 f magasabb előirányzat a városi 
tanács határozata alapján vétetett előirányzatba.

Jutalmak és különféle apró kiadások rovatá
nál előálló 123 K 68 f több szükséglet részben az 
uj halottaskocsi beszerzésére előirányzott összeggel 
áll elő.

Ezek alapján kéri a tanács a városi pótadót 
a házipénztárnál 64%, a szegénypénztárnál 3%, 
összesen 67%-ban megállapítani.

A pót adó % az előző évihez képest 8% 
emelkedést tüntet föl.

Szerkesztői üzenet.
Dr, K. Bácsalmás. Tudósítását, ha kissé elkésetten 

is, köszönjük és hozzuk. Máskor is szívesen látjuk.
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Jó házból való 
középiskolát járt flu 

tanulónak 
felvétetik

KOLLÁR A. könyvkereskedésében.
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A Bajai Kereskedelmi- és Iparbank
részvényeseit tisztelettel felkérjük, hogy az újonnan kibocsájtandó részvényekre az 
elővételi jogot — f. évi november hó 2—15-ig — az intézetnél csakis a dél
előtti hivatalos órákkan gyakorolni szíveskedjenek, mert a jelzett határidő letelte 

után az uj részvényekhez való jog megszűnik

A Bajai Kereskedelmi- és Iparbank Igazgatósága.

k

AAAAAAAAAAAAAAAAAA 
Wheeler-Wilson-féle 

varrógép 
elad.©.

Bővebbet a kiadóhivatalban.
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Csak ..S I 6 U LI A" névvel ellátott üvegek valódiak.

A málnási SICULIA forrásvíz
a sós savanyuvizek királya.

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható különlegesség a gége. tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólyaghurutos bántalmak ellen.

SIOVLIAKorányi. Kétly. Tauszk. Riegler tanár 
urak szakvéleményei a M Á L N Á S I

Főraktár Baja és vidéke részére: S t a xxx p f 1 T e r_ ő füszerkereskedésében.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb álakon kaphatók. — Telefon 81. sz.

forrást a kontinens legdusabb természe
tes alkalikus sós savanyuviznek minősítik.

rr

II

:i
KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

-»n-e- ▼

Alapittatott 1846-ban.

• ■ • ■ ■ • ■

Az 1900. évi iparkiállltáson iwlw) aranyéremmel kitüntetve.

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben 
nagy raktár a legújabb irodalmi termékek-, 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes___— y —u o--------- y F   
könyvek-, imakönyvek-, minden-
nemű tan- és segédkönyvek-, térké
pek-, földgömbök és zeneművekből, 

-s-n-e-
Irodai levél- és rajzpapirok, 
iró- és rajzszerek, vonalzott 
üzleti könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb ára

kon beszerezhetők.
-»'!<“

Bármely bel- és külföldi hír
lapokra és folyóiratokra elő
fizetések az eredeti áron 

elfogadtatnak.

&

v

Hirdetések a BAJAI HIRLAP-ba 
mérsékelt áron vétetnek fel.

QJ II

KÖNYVNYOMDÁI
« MÜINTÉZETEM

modern berendezéssel Izlésessen állít elő

......... 'rnl műveket, folyóiratokat, báli- és lakodalmi

Diszkönyv-
kötészetem

Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkerete^ (Passepartous) 
iróaljzatök, stb. 

előállítására van berendezve.

meghívókat, eljegyzési kártyákat, név
jegyeket, számlákat, levélpapírokat, 

levélborltékokat. körleveleket, 
aw gyászjelentéseket, árjegyzéke- 
X két, falragaszokat, stb. fekete
j' és színes nyomással.

Nagy raktár községi, köz- 
MBMM igazgatási, ügyvédi és egyházi 1 nyomtatványokból.

A A II Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb áron 

■ vétetnek fel.
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Egy fiatal
leány, ki 4 polgári iskolát 
végzett és cimbalmozni is 
tanít, ajánlkozik jó család
hoz gyermekek mellé. 
Falura, vagy pusztára is 

elmegy.

Cin) a kiadóhivatalban.

21T0,^57- 
élesztő-, szesz- és aether-gyár a megyében.

Szabadkán 300.000 korona alaptőkével napi 15—20 mm. sajtolt élesztőt és 
10 hektó aethert termelő gyár részvénytársaság alapittatik. Egy részvény ára 200 
korona, melynek 10 százaléka vagyis részvényenként 20 korona, továbbá 5 kor. 
alapítási költség a jegyzés alkalmával lefizetendő s illetve posta-utalványon a 
“Szabadka és Vidéke« pénzintézethez beküldendő Jegyzések még elfogadtatnak.

Az alakuló közgyűlés határnapja hirlapilag fog közzététetni.

SZAKVÉLEMÉNYEK
az

ESTERHÁZY COGNACRÓL:
A ni. kir. műegyetem borászati laboratóriuma 

által hivatalosan megejtett és általunk tudomásul 
vett vizsgálatok alapján az

Esterházy cognacot

Grüner Adám Erdős Ignác Dr. Kiéin Adolf Mészáros Gábor
bankigazgató élesztőgy.íros orvos magánzó

Szabadka. Bécs. Szabadka. Szabadka.
Dr. Dömötör Miksa Lengyel S. Schaffer Adolf Dr. Kiéin Mátyás

orvos kereskedő ’ földbirtokos ügyvéd

Szabadka. Szabadka. Szabadka. Szabadka.

Ismét
óriási szerencse Gaedickenél.

A szerencse által oly kiválóan kedvelt gyüjtődém az utóbbi két sorsjátékban 
annyi főnyereményhez jutott, hogy szinte szállóigévé vált ez a mondás:

naponta egy főnyeremény G-a©cLi.clz:ex3.él-
Csak az

■CLtolsó Izét soxsjétéHzToazx
a következő főnyereményeket fizettem ki a t. vevőimnek:

A legnagyobb főnyereményt

400.000 koronát a 19406. számra

betegeinknél alkalmaztuk és azt sikeresen 
mint kitűnő minőségűt és a francia 
vetekedőket a legjobban ajánlhatjuk.
Dr. TauíFer Vilmos 

egyetemi tanár.

Dr. Stiller Bertalan 
egyetemi tanár.

Dr. Réczey Imre 
egyetemi tanár.

Dr. Feriik Ottó 
egyetemi tanár.

használva
cognacokkal

Dr. Kétly Károly
egyetemi tanár.

Dr. Ángyán Béla 
egyetemi tanár.

Dr. Poór Imre
kir. tanácsos, egy. tanár.

Dr. Báron Jónás 
egyetemi tanár.

Az „Esterházy cognac“
minden előkelő fűszer- és csemegekereskcdésben 

kapható.

I
I

i
A Lininient. Capsici comp.. i!^-. 

a Horgony-Pain-Expeller 
pótléka

egv régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 37 év óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult köszvénynél, 
csúznál és meghűléseknél, bedörzsölés- 
...... ......  koppén használva....... ........ 
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk ós 
csak olyan üveget fogadjunk el, mely a 
„Horgony" védjegygyei és a Richter 
czégjegyzéssel ellátott dobozba van cso
magolva. Ára üvegek bon K —.80, K1.40 
és K 2.— és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapest.

Dr Rlchter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz" 

Prágában.
Elisabetbstrasso ő neu.

Mindennapi sietküldés.

< £. 5 Védjegy: „Horgonyt* 

áL

608,1906. vhlói szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a landstrassei csász. és kir. járásbíróságnak 1906. 
évi Cb. II. 496/3. számú végzése következtében, Dr. 
Bruck Samu ügyvéd által képviselt Winter Zsig- 
mond javára, Hübner József ellen 145 Kor. s jár. 
erejéig 1906. évi augusztus hó 18-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
2813 kor. 40 fill.-re becsűit következő ingóságok, u. 
ni.: házi bútorok, gyógyfári állványok, és edények 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely átverésnek a bajai kir. járásbíróság 1906. 
évi V. 770/2. számú végzése folytán 145 kor. tőke
követelés, ennek 1906. évi május hó 24. napjától 
járó 6% kamatai és eddig összesen 30 koronában 
biróilag már megállapított költségek erejéig, Baján, 
alperes gyógytárában és lakásán leendő eszközlésére 
1906. évi november hó 15-ik napjának délutáni 
3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Baján, 1906. évi október hó 18. napján.
Szegő József,

kir. bír. végrehajtó.

90.000 koronát a 3148 számra.
60.000 99 99 3952 99

50.000 99 99 64714 99

30.000 ♦
99 99 42778 99

30.000 99 99 88837 99

25.000 99 99 15900 99

20.000 99 99 88000 99

15.000 99 99 43841 99

15.000 99 99 95793 99

15.000 99 99 115220 99

15.000 99 99 121597 99

15.000 99 99 97214 M

10.000 99 99 35828 99
10.000 99 99 71772 99

10.000 99 99 42529 99

Aki egy főnyereményhez akar jutni, az játszók feltétlenül Gaedicke szeren- 
csegyüjtődéjében, mert eddig ott nyerték, bebizonyithatólag, a legtöbb főnyereményt.

Az I. osztály húzása már

november hó 22. és 23-án kezdődik. <3^1
A sorsjegyek ára:

Egy egész______ Egy fél Egy negyed______ Egy nyolcad sorsjegy
12.— 6.— 3.— 1.50 korona..

Minden vevőnek postabefizetési lapot küldök, mely által pénzküldemények 
postadijmentesen utalhatók át.

Vevőköröm sorsjátékról sorsjátékra nagyobbodik, mely körülmény 
fényes bizonyitéka annak, hogy gyüjtődém a lakosság minden rétegében 
közkedveltségnek örvend.

Kísérelje meg egyszer szerencséjét Gaedicke szerecsegyüjtődéjében s ön 
bizton számíthat eredményre.

GAEDICKE bankház
BUDAPEST, IV., Kossuth Lajos-utca 11.

Nyom, Kollár A. gyorssajtóján Baján.


